Et septem boves de amne conscendere, pulchras nimis, et obesis carnibus¹ : quæ in pastu paludis virecta carpebant ;

Et ecce, has sequebantur aliæ septem boves in tantum² deformes et macilentæ, ut nunquam tales in terrâ Ægypti viderim :

Quæ, devoratis et consumptis prioribus³,

Nullum saturitatis dedere vestigium⁴ ; sed simili macie et squalore⁵ torpebant. Evigilans⁶, rursus sopore depressus,

Vidi somnium : Septem spicæ pullulabant in culmo uno, plenæ atque pulcherrimæ.

Aliæ quoque septem tenues et percussæ uredine, oriebantur e stipulâ :

Quæ priorum pulchritudinem devoraverunt. Narravi conjectoribus somnium, et nemo est qui edisserat.

Respondit Joseph : Somnium regis unum est : quæ⁷ facturus est Deus, ostendit Pharaoni.

Septem boves pulchræ, et septem spicæ plenæ, septem ubertatis anni sunt.

Septem quoque boves tenues atque macilentæ, quæ ascenderunt⁸ post eas, et septem spicæ tenues, et vento urente⁹ percussæ, septem anni venturæ sunt famis,

Qui¹⁰ hoc ordine complebuntur.

Ecce septem anni venient fertilitatis magnæ in universâ terrâ Ægypti :

Quos¹¹ sequentur septem anni alii tantæ sterilitatis, ut oblivioni tradatur cuncta retro¹² abundantia ; consumptura est enim fames omnem terram.

Nunc ergo provideat¹³ rex virum sapientem et industrium, et præficiat eum terræ Ægypti :

Qui¹⁴ constituat præpositos per cunctas regiones ; et quintam partem fructuum per septem annos fertilitatis

Congreget in horrea : et¹⁵ omne frumentum sub Pharaonis potestate condatur, serveturque in urbibus.

Et¹⁶ præparetur futuræ septem annorum fami quæ oppressura est Ægyptum, et non consumetur terra inopiã.

1. Souvenez-vous de la règle : *puer egregiã indole*. – 2. *In tantum* pour *adeo*, à tel point, tellement, que. – 3. Ablatif absolu. – 4. *Vestigium*, trace, apparence. *Dedere* est une syncope de *dederunt*. – 5. *Squalor* est l'effet de la maigreur et indique les aspérités qui en résultent. Traduisez comme s'il y avait *in simili macie*, etc. – 6. Sous-entendez *et*. – 7. Sous-entendez *negotia*. – 8. *Ascenderunt*, savoir *de* ou *ex amne*. – 9. *Vento urente*, sorte de vent, dont le souffle détruit la végétation et fait mourir les animaux, connu

dans l'Orient sous le nom de *sam* ou *samoum*. – 10. *Qui* se rapporte au mot *anni* des deux versets précédents. – 11. *Annos*. – 12. En fait de temps, ce qui est par derrière, est passé. – 13. *Providere*, prévoir, jeter d'avance les yeux sur, ou, en sous-entendant *sibi*, se pourvoir de, se procurer. – 14. *Qui* pour *ut ille*, c'est-à-dire *vir sapiens*, afin qu'il. – 15. C'est toujours la suite de *ut* contenu dans *qui* pour *ut ille*. – 16. Le sujet est toujours *frumentum*.

Leçon XLVII. Élévation de Joseph.

Placuit Pharaoni consilium et cunctis ministris ejus :

Locutusque est eis : Num invenire poterimus talem virum, qui spiritu Dei plenus sit¹ ?

Dixit ergo ad Joseph : Quia ostendit tibi Deus omnia quæ locutus es, numquid sapientio²rem et consimilem tui invenire potero ?

Tu eris super domum meam, et ad tui oris imperium cunctus populus obediet : uno tantum regni³ solio te præcedam.

Dixitque rursus Pharao ad Joseph : Ecce, constitui te super universam terram Ægypti⁴.

Tulitque⁵ annulum de manu suã, et dedit eum in manu⁶ ejus : vestivitque eum stolã byssinã, et collo torquem auream circumposuit.

Fecitque eum ascendere⁷ super currum suum secundum⁸, clamante præcone, ut omnes coram eo genu flecterent, et præpositum esse scirent universæ terræ Ægypti.

Dixit quoque rex ad Joseph : Ego sum Pharaon : absque tuo imperio non movebit quisquam manum aut pedem in omni terra Ægypti.

Vertitque nomen ejus, et vocavit eum linguā ægyptiacā, Salvatorem mundi. Deditque illi uxorem Aseneth, filiam Putiphare sacerdotis Heliopoleos⁹. Egressus est itaque Joseph ad terram Ægypti¹⁰ ;

(Triginta autem annorum erat quando stetit in conspectu regis Pharaonis,) et circuevit omnes regiones Ægypti.

1. Sous-entendez *ut hic* ou *qualis hic*, comme celui-ci. – 2. *Sapientiolem*, savoir *quam tu* ou *te* (à l'ablatif). – 3. C'est comme s'il y avait *regis*, le trône du roi, ou la dignité royale. *Præcedam te*, je marcherai au-devant de toi, c'est-à-dire : je serai au-dessus de toi. – 4. L'Égypte est une vaste contrée de l'Afrique, bornée au nord par la méditerranée, à l'est par le golfe Arabique, à l'ouest par la Libye et au sud par les déserts de l'Éthiopie. Elle a 200 lieues du nord au sud. – 5. *Tulit* pour *abstulit* (comme à la

leçon XLI, note 23), ôta. – 6. *Dedit in manu*, à l'ablatif au lieu de *in manum*, parce qu'il devait y rester ; voyez leçon XLII, note 20. – 7. Tournure toute française dont vous voyez l'origine. Vous la retrouverez deux fois dans la leçon suivante. – 8. Le second après celui du roi. – 9. Héliopolis, ville du soleil ou consacrée au soleil, dans la basse-Égypte, au sud, sur le canal de Trajan. *Heliopoleos* est la forme grecque du génitif. – 10. C'est-à-dire qu'il sortit pour visiter l'Égypte.

Leçon XLVIII. Abondance et disette.

Venitque fertilitas septem annorum : et in manipulos redactæ segetes congregatæ sunt in horrea Ægypti.

Omnis etiam frugum abundantia in singulis urbibus condita est.

Tantaque, fuit abundantia tritici, ut arenæ maris coæquaretur, et copia mensuram¹ excederet.

Nati sunt autem Joseph filii duo antequam veniret fames : quos peperit ei Aseneth, filia Putiphare sacerdotis Heliopoleos, Vocavitque nomen primogeniti, Manasses, dicens : Oblivisci me fecit Deus omnium laborum meorum, et domus patris mei.

Nomen quoque secundi appellavit Ephraïm, dicens : Crescere me fecit Deus in terrâ paupertatis meæ.

Igitur transactis septem ubertatis annis²,

Cœperunt venire septem anni inopiæ quos prædixerat Joseph :
et in universo orbe fames prævaluit, in cunctâ autem terrâ
Ægypti panis erat.

Quâ³ esuriente, clamavit populus ad Pharaonem, alimenta
petens. Quibus⁴ ille respondit : Ite ad Joseph : et quidquid ipse
vobis dixerit, facite.

Crescebat autem quotidie fames in omni terrâ : aperuitque
Joseph universa horrea, et vendebat Ægyptiis : nam et⁵ illos
oppresserat fames.

Omnesque provinciæ⁶ veniebant in Ægyptum, ut emerent
escas, et malum inopiæ temperarent.

1. La mesure d'une abondance
ordinaire. – 2. Ablatif absolu. – 3.
Quâ se rapporte à *terrâ*, c'est la
terre pour le peuple, ablatif absolu.
– 4. *Quibus* au pluriel à cause du

collectif *populus*. Qui dit peuple, dit
la réunion d'une multitude
d'hommes. – 5. *Et*, aussi. – 6. Sous-
entendez *extraneæ*.

Leçon XLIX.

Les frères de Joseph se rendent en Égypte pour acheter du blé ; ils sont reconnus par Joseph, qui les fait mettre en prison ; puis les laisse aller.

Audiens autem Jacob quod alimenta venderentur in Ægypto,
dixit filiis suis : Quarē negligitis¹ ?

Audivi quod triticum venundetur in Ægypto : descendite, et
emite nobis necessaria², ut possimus vivere, et non
consumamur inopiâ.

Descendentes igitur fratres Joseph decem, ut emerent
frumenta in Ægypto,

Benjamin domi retento a Jacob, qui dixerat fratribus ejus : Ne³
forte in itinere quidquam⁴ patiat^{ur} mal^um⁵ :

Ingressi sunt terram Ægypti cum aliis qui pergebant ad
emendum⁶.

Et Joseph erat princeps in terrâ Ægypti, atque ad ejus nutum
frumenta populis vendebantur. Cumque adorassent⁷ eum
fratres sui,

Et agnovisset eos, quasi ad alienos durius loquebatur, interrogans eos. Unde venistis ? Qui responderunt : De terrā Chanaan⁸, ut emamus victui necessaria.

Et tamen fratres ipse cognoscens, non est cognitus ab eis.

Recordatusque somniorum quæ aliquando viderat, ait ad eos : Exploratores estis : ut videatis infirmiora⁹ terræ venistis.

Qui dixerunt : Non est ita, domine, sed servi tui venerunt ut emerent cibos.

Duodecim¹⁰, servi tui, fratres sumus, filii viri unius in terrā Chanaan : minimus cum patre nostro est, alius non est super¹¹.

Hoc est, ait, quod locutus sum : Exploratores estis.

Jam nunc experimentum vestrī capiam¹² : per salutem Pharaonis, non egrediemini hinc, donec veniat frater vester minimus.

Mittite ex vobis unum, et adducat eum : vos autem eritis in vinculis, donec probentur¹³ quæ dixistis utrum vera an falsa sint.

Tradidit ergo illos custodiæ tribus diebus.

Die autem tertio¹⁴ eductis de carcere ait : Facite quæ dixi et vivetis : Deum enim timeo¹⁵.

Si pacifici estis, frater vester unus ligetur¹⁶ in carcere : vos autem abite, et ferte frumenta quæ emistis, in¹⁷ domos vestras, Et fratrem vestrum minimum ad me adducite, ut possim vestros probare sermones, et non moriamini. Fecerunt ut dixerat,

Et locuti sunt ad invicem : Merito hæc patimur, quia peccavimus in fratrem nostrum, videntes angustiam¹⁸ animæ illius, dum deprecaretur nos, et non audivimus : idcirco venit super nos ista tribulatio.

1. *Quare negligitis?* répond en français à : Que tardez-vous ? On peut sous-entendre *tempus*. – 2. *Necessaria*, ce qui nous est nécessaire. – 3. *Ne forte*, à la tête d'une phrase, suppose presque toujours l'ellipse du verbe *timeo* ; je crains qu'il ne... – 4. *Quidquam*

mali, quelque chose de mal, quelque mal. – 5. Tout ce verset qui commence par l'ablatif absolu, forme une phrase incidente qui ne doit pas vous empêcher de joindre le suivant au précédent. – 6. Sous-entendez *frumentum*. – 7. *Adorare*, saluer à la manière des Orientaux,

en se prosternant et en portant la main à la bouche : *ad os*, sous-entendu *manus* : d'où *adorare*. – 8. La terre de Chanaan ou la Palestine, ou la Judée, bornée au nord par la Syrie, au sud par l'Arabie Pétrée, à l'est par l'Arabie Déserte et à l'ouest par la Méditerranée. – 9. Sous-entendez *loca* : les parties qui sont plus faibles (que d'autres). – 10. Sous-entendez *nos* et construisez : *nos servi tui sumus*, etc. – 11. Pour *superest*. – 12. Je prendrai expérience de vous ; je vous éprouverai. – 13. Sous-entendez

negotia. – 14. Sous-entendez *eis*, construisez *ait eis eductis*, etc. – 15. *Deum enim timeo*, car je crains Dieu, veut dire ici : car je ne vous ai pas fait un faux serment ; je crains Dieu trop pour m'exposer au châtement dont il poursuit les parjures. – 16. Que votre frère soit lié ou reste lié. – 17. Les païens supprimaient les prépositions devant *rus* et *domus*, mais c'était par abréviation, parce que ces mots revenaient souvent dans la conversation. Voir leçon XLII, note 2. – 18. *Angustiam*, les angoisses.

Leçon L.